
Ordinanza n. 33 del 30-12-2024 

 
COMUNE DI SANTA MARIA HOE' 

Provincia di Lecco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

n. 33 del 30-12-2024 
 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER TAGLIO ALBERI 
PERICOLANTI PRESSO L'AREA DELLA SCUOLA PRIMARIA "LUIGIA 
BERTONE" POSTA IN VIA DON CARLO TURRINI N.6 

 
Il sottoscritto Efrem Brambilla – Sindaco pro-tempore; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
In merito all’argomento in oggetto; 
CONSIDERATO che negli scorsi giorni si sono avuti forti venti sul territorio che hanno provocato l’inclinazione di alcuni 
alberi presenti nell’area della Scuola Primaria “Luigia Bertone” posta in Via don Carlo Turrini n.6 ; 
EFFETTUATO l’opportuno sopralluogo effettuati dai quali si è evinta la pericolosità di n. 2 alberi presenti in sito e 
precisamente: 

 un pino fortemente inclinato verso la scuola; 

 un larice completamento secco; 

 presenza di altri alberi con rami sporgenti su altre proprietà e vie nonché di rami che necessitano manutenzione 
straordinaria; 

CONSIDERATO  che ulteriori le sollecitazioni atmosferiche potrebbero far schiantare definitivamente e rovinosamente a 
terra parti o tutto l’albero con il relativo pericolo per persone e cose se presenti; 
CONSIDERATA l'effettiva impossibilità di evitare l'abbattimento delle piante di cui sopra; 
RITENUTO, pertanto, indispensabile procedere con urgenza all'abbattimento delle suddette piante ed alla manutenzione 
di altre, al fine di eliminare il potenziale pericolo incombente che minaccia l'incolumità dei cittadini sia per la tutela privata 
che soprattutto per quella pubblica; 
VISTO che nella fattispecie ricorrono le condizioni di interesse pubblico di cui all'art. 54 comma 2 del T.U. delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267, del 18 agosto 2000; 
RITENTUTO altresì necessario adottare i conseguenti urgenti provvedimenti; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000; n. 267 

ORDINA 

Al Servizio Comunale preposto, per i motivi sopra esposti, di provvedere all'abbattimento, delle piante segnalate e ritenute 
pericolose, radicate su terreno della scuola Primaria ed alla manutenzione degli altri alberi; 

PRESCRIVE 

Qualora ne ricorrano le condizioni, l'applicazione ed il rispetto delle seguenti disposizioni: 
 

 L'area lavori dovrà essere segnalata ed isolata, con la presenza di movieri a terra durante la movimentazione dei 
mezzi, materiali o carichi sospesi, nonché durante le fasi dell'abbattimento sulla sede stradale degli alberi ad alto 
fusto, al fine di garantire la totale sicurezza; 

 In caso di chiusura al traffico di strade, dovrà essere predisposto il relativo percorso alternativo concordato con 
la Polizia Municipale ed attuato con idonea e regolamentare segnaletica di cantiere; 



Ordinanza n. 33 del 30-12-2024 

 Tutta la segnaletica prevista nella presente Ordinanza dovrà essere attuata nelle forme previste dalla normativa 
vigente 

 La rimozione del materiale di risulta eventualmente caduto sulle vie pubbliche proveniente dall'abbattimento e 
taglio delle piante in questione. 

DISPONE 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, 
ai sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla pubblicazione del presente atto. 
Santa Maria Hoè, 30-12-2024 

Il Sindaco 
Efrem Brambilla 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 

 


